EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS VEREADORES PARA
ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE PETROLINA DE GOIÁS, ESTADO DE
GOIÁS.

   O Presidente da Câmara Municipal de Petrolina de Goiás, Estado de Goiás, no uso de

suas atribuições prevista na Lei Orgânica do Município de Petrolina de Goiás e no Regimento

Interno desta Casa de Leis, torna público o seguinte EDITAL DE CONVOCAÇÃO.

Art. 1º. A eleição para renovação da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Petrolina de

Goiás GO, para o biênio 2023/2024 será realizada na Sessão Ordinária do dia 05 de utubro

de 2022 às 19h00min, na Sede da Câmara Municipal, por votação dos Vereadores eleitos e

em pleno exercício dos seus mandatos, que ficam desde já convocados.

Art. 2º. Os registros das chapas para concorrer à eleição da Mesa Diretora poderão ser feitos

até às 19h00min (dezenove horas) do dia 05 de outubro de 2022, dia da eleição, mediante

Requerimento assinado por todos os membros da chapa, na Secretaria da Câmara,

direcionado ao Presidente desta Casa de Leis, com a indicação dos nomes daqueles que

concorrerão e os respectivos cargos pleiteados.

Art. 3º. É vedada a candidatura de vereador em mais de uma chapa.

Art. 4º. A votação será secreta em cédula única com os nomes das chapas e vereadores com

os respectivos cargos que irão ocupar

Art. 5º. Será declarada eleita à chapa que obtiver a maioria simples de votos dos Vereadores

com assento na Câmara Municipal, e os seus membros serão devidamente empossados no

dia 1º (primeiro) de janeiro de 2023.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Petrolina de Goiás, 04 de outubro de 2022.

Paulo Henrique Fernandes de Oliveira Borges

Presidente da Câmara Municipal de Petrolina de Goiás

		2022-10-04T09:15:20-0300
	PAULO HENRIQUE FERNANDES DE OLIVEIRA BORGES:01516135164